Câmara Municipal dê lteitinga
Rua Jonas Alves Barbosa, 25, ltaitinga, CE, Brasil,61880-000

Fone: 85 3377 1272 | Email: contato@camaraitaitinga.ce.gov.br I CNPJ: 41.545.11210001-Os

PROCESSO LEGISLATIVO
NO

Proposição

PROJETO DE LEI - EXECUTIVO: No 02512024

Autoria

ANTONIO MARCOS TAVARES - PREFEITO MUNICIPAL DE
ITAITINGA

Climara lrlunicipal de Itaitinga
Rua lonas Alves Barbosa, 25, Itaiünga, CE, Brdsil,

61880-000
Fóne: 85 3377 1272 I EÍnalli

contato@camaraitaitinga.ce,go/.br I CNPI:

41,545.112/000r-05

Data entrada 30/1211899 Data da matéria 12t12t2024

EMENTA: DENOMINA DE FRANCISCO PEREIRA DA SILVA O ESTADIO
LOCALIZADO NO BAIRRO GERERAÚ - ITAITINGA/CE, NA FORMA QUE
INDICA, E DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

lnformacões do processo

Enviado para comissões:

Situação

Sim

Aprovado

Não

Reprovado f, nrquivado

II

I
L8

EÉ
-

l'1Àl'['lNCr\

cÃMABÂ M U N ICIPAL DE ITAITINGA

DEPÂRTÀ"1ENÍO LE6ISLÀTIVO

APROVADO
E§1 voÍqcÁo ''

":ca
Eil lq lL eo)Ll

PREFEITURA MUNICIPAL DE

-
ConstÍuindo novog càminhos -.
Mensagem de Lei n'025/2024,de 12 de dezembro de 2024.

Av. Cel. Virgllio Íivorô. l7lO. ltoltlnga . Ce

(85) 3377"1361

Senhor Presidente.

inclitos Pares.

Tenho a honra de encamiúar a essa augusta Casa Legislativa. por intermédio de

Vossa lr)xcelência. nos termos da Lei Orgânica do Município. em caráter de

URGÊNCIA^JRGENTÍSSIMA. o incluso Prujeto dc t.ei que " De rutmina de

Frunc'isco Pereira du Silva o Estitdio localizado no bairro Gereraú .- Iíaitinga/CE, n.l

forma que indicu".

O presente projeto visa homenagear. reconhecer e valonzar a meÍnória do seúor

Francisco Pereira da Silva, nascido no Ancuri, foi um desportisu de atuação comunitária

com imponante pârticipaçào no futebol ltaitinguense. Quando menino morou no bairro

Jabuti. mas logo passou a residir no bairro Cereraú. onde constituiu làmília e viveu toda sua

vida adulta. Desde criança envolvido no futebol do bairro Gereraú, teve participação

fundamental na condução do Madureira Espone Clube, fundado em 1936. Filho de

Francisca Pereira da Silva e de Jose Mourào da Silva, de quem herdou a paixão pelo

futebol, era querido entre os ârtebolistas de ltaitinga e carinhosamente conhecido como

Pipi.

'lalentoso em cÍrmpo, camisa 8 do Madureirq era um excelente cabeceador e

atuava como meia-direita. Além da habilidade como jogador, Pipi, era um entusiastâ do

futebol também fora de campo, pois de forma voltrrtaria e espontânea muito se dedicava

na organização de tomeios, campeonatos e amistosos entre os times de ltaitinga.

Pipi faleceu em 2015, aos 90 anos. deixando imensa saudade aos filhos. netos.

familiares e amigos. Francisco Pereira da Silva, que por ocasiâo desta justa homenagem

está presles a ser rebalirrrlo de PEREIRÀO, muito contribuiu com o futebol local,

fomentando ainda mais essa paixão nacional ramMm entre nós [taitinguenses.

preÍerturô a ltaitihqê

www.ilôitinga.ce.gortJ

_\

PREFÉITURA MUNICIPAL DE

I'I AI T INCA
.- Constnrndo novos caminhos -

Desta forma. considerando a existência de relevantc interesse público

devidamente .iustificado. solicito que o pÍesente Projeto seia apÍeciado e votado em

caráter cle urgência/urgentíssima estou certo de que a presente proposição mereceú
melhor acolhimento por paÍe dessa Augusta Casa Lcgislativa.

Nesta oportunidade renovo a V. Exa. e aos seus ilustÍes pares, volos de estima e

consideraçào.

R
toM pal

Exmo. Sr.
Vereador Edísio Novais de Lima
Presidente da Câmara Municipal de ltaitinga-CE
NES'TA.

f

.\.,,..: \,/',,',1',,I \',.'. lrl.1 lt.-r',',r a'..

,"r, ,rr,.rr",
preÍêil.!rri\, ) 11i\iti(\qil.cc.9ôv.b(

\rJvrw. ilôitin gn.ce. gov.br

-

I

,.r'

í?tt*;s{

-f
t

PREFEITURA MUNICIPAL DE

['lal-l'tNGa
- Construindo novos caminhos -

PROJETO DE LEr N'04â, DE 12 DE DEZEMBRO DF.2021.

DENOMINÁ DE FRÁNCISC'O PEREIRÁ DÁ SILYA
O ESTÁDIO LO(:ALIZADO NO BAIRRO
GERERAU IT.4ITINGÁ/CE, NÀ FORMÁ QUE
I]IDICÁ. E DA OLTTRAS PRo'/lDENCIÁ5.

O PREFEI'|O MLTNICIPAI. DE ITAITINGA-CI::

Faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono e
promulgo a seguinte Le i:

Art. l" - Fica denominado dc FRANCISCO PEREIRA DA SILVA
(PEREIRÃO) o Estádio localizado no bairro Gereraú - Itairinga/CE.

Panigrafo Único. O Executivo Municipal ficará responsável pela
colocação das placas indicativas no equipamento público e providenciará os devidos
registros desta referida Lei.

AÍ. 2o - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contÍifuio.

Paço da Prefeitura Municipal de ltaitinga/CE. em l2 do mês de dezembro de 2024.

/

',APrefeito ipal

Av Cel. Virgrlio Íavora. t7lo. ltâitingâ - Cê

(851 3377-t361

prefeitúrô (! itâitingâ.c r.gov.bÍ

www. itni?inq.1.c€. gov.Ur

-

t
\